ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 июля 2019 г.  №  882

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации по вопросу

осуществления федеральными органами исполнительной власти

отдельных полномочий в области обращения с животными

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросу осуществления

федеральными органами исполнительной власти отдельных полномочий

в области обращения с животными.

2. Пункты 1 - 3 и подпункт "б" пункта 4 изменений, утвержденных

настоящим постановлением, вступают в силу с 1 января 2020 г.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации Д.Медведев

consultantplus://offline/ref=FB2E8D1F870F5511B6BC0668AAFC206EB79A0E16D9D5992CA4FFBA9F9D7350E4A57F17B91A116D62385EC28E5A01519E6FBB980E55716668c4A7O

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 11 июля 2019 г.  №  882

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

по вопросу осуществления федеральными органами исполнительной

власти отдельных полномочий в области обращения с животными

1. Положение о Федеральной службе по ветеринарному и

фитосанитарному надзору, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 327 "Об утверждении

Положения о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному

надзору" (Российская газета, 2004, 15 июля; Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, № 24, ст. 2999; 2016, № 8, ст. 1120; 2017,

№ 4, ст. 662; № 6, ст. 948), дополнить подпунктом 5.1.13 следующего

содержания:

"5.1.13. государственный надзор в области обращения с животными

в части соблюдения требований к содержанию и использованию животных

в культурно-зрелищных целях;".

2. Положение о Федеральной службе по надзору в сфере

природопользования, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 400 "Об утверждении Положения

о Федеральной службе по надзору в сфере природопользования и внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 22 июля

2004 г. № 370" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004,

№ 32, ст. 3347; 2008, № 22, ст. 2581; 2013, № 24, ст. 2999), дополнить

подпунктом 5.1
1
 следующего содержания:

"5.1
1
. осуществляет государственный надзор в области обращения с

животными в части соблюдения требований к содержанию и использованию

диких животных, содержащихся или используемых в условиях неволи, в том

числе принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской

Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской

2

Федерации (за исключением соблюдения требований к содержанию и

использованию таких животных в культурно-зрелищных целях);".

3. Перечень федеральных органов исполнительной власти,

осуществляющих лицензирование конкретных видов деятельности,

утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации

от 21 ноября 2011 г. № 957 "Об организации лицензирования отдельных

видов деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2011, № 48, ст. 6931; 2012, № 17, ст. 1965; № 36, ст. 4916; № 39, ст. 5267;

2013, № 24, ст. 3014; № 44, ст. 5764; 2015, № 1, ст. 279; № 19, ст. 2820;

№ 41, ст. 5670; 2016, № 40, ст. 5738; № 45, ст. 6264; № 48, ст. 6783; 2017,

№ 20, ст. 2920; № 28, ст. 4165; 2018, № 4, ст. 634, 637; № 27, ст. 4076;

№ 47, ст. 7267), дополнить разделом "Россельхознадзор" следующего

содержания:

"Россельхознадзор

Деятельность по содержанию и использованию животных

в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах".

4. В Положении о Министерстве природных ресурсов и экологии

Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства

Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219 "Об утверждении

Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской

Федерации и об изменении и признании утратившими силу некоторых

актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, № 47, ст. 6586; 2016, № 39, ст. 5658; № 49,

ст. 6904; 2017, № 42, ст. 6163; 2018, № 26, ст. 3866; № 30, ст. 4735; № 45,

ст. 6949; № 46, ст. 7056; № 52, ст. 8274):

а) в пункте 1 после слов " на территории Российской Федерации"

дополнить словами ", в области обращения с животными";

б) дополнить подпунктом 5.2.41
2
 следующего содержания:

"5.2.41
2
. порядок организации деятельности общественных

инспекторов в области обращения с животными, в том числе форма

удостоверения, порядок его выдачи, порядок взаимодействия таких

инспекторов с органами государственного надзора в области обращения

с животными;".

____________